8

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

пятого СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

(сорок девятая сессия)

_____________

           № _____
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 21.12.2017 № 126 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования города Бердска»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (вместе с «Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»), Уставом города Бердска, Совет депутатов города Бердска

РЕШИЛ:

       1. Внести в решение Совета депутатов города Бердска от 21.12.2017 №126 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования города Бердска» следующие изменения:
       1) дополнить подраздел 1 раздела II приложения к решению после абзаца 35 абзацами следующего содержания:
- велопарковка - место для длительной стоянки (более часа) или хранения велосипедов, оборудованное специальными конструкциями;

- велопешеходная дорожка - велосипедная дорожка, предназначенная для раздельного или совместного с пешеходами движения велосипедистов и обозначенная дорожными знаками;

- велосипедная дорожка - отдельная дорога или часть автомобильной дороги, предназначенная для велосипедистов и оборудованная соответствующими техническими средствами организации дорожного движения.
2) дополнить главу 4.2 подраздела 4 раздела II приложения к решению строкой № 1.1 следующего содержания:
«
	1.1
	Велосипедные дорожки
	Велосипедные дорожки размещаются в городских округах и городских поселениях с численностью населения более 15 тыс. человек.

На проезжей части магистральных дорог скоростного движения, магистральных улиц общегородского значения устройство велосипедных полос и других элементов велотранспортной инфраструктуры не допускается.

На магистральных улицах регулируемого движения допускается предусматривать велосипедные и велопешеходные дорожки по краю проезжих частей, выделенные разделительными полосами.

На магистральных улицах районного значения допускается размещение велосипедных полос, отделенных от полос движения транспорта разделителями движения (защитные столбики, защитные барьеры, разделительные бордюры, отделение велосипедной полосы элементами благоустройства, парковка вдоль улицы).

Полосы для велосипедистов на проезжей части допускается устраивать на автомобильных дорогах с интенсивностью движения менее 2000 авт./сут. (до 150 авт./ч)

	Основные параметры для велосипедных дорожек

	новое строительство
	при благоустройстве и в стесненных условиях

	Расчетная скорость движения, км/ч
	25
	15

	Минимальная ширина проезжей части для движения, м

	однополосного одностороннего
	1,0
	0,75

	двухполосного одностороннего
	1,75
	1,5

	двухполосного со встречным движением
	2,5
	2,0

	Ширина велосипедной и пешеходной дорожки с разделением движения дорожной разметкой, м
	1,5 - 6,0 <*>
	1,5 - 3,25 <**>

	Ширина велопешеходной дорожки, м
	1,5 - 3,0 <***>
	1,5 - 2,0 <****>

	<*> - ширина пешеходной дорожки 1,5 м, велосипедной - 2,5 м;

<**> - ширина пешеходной дорожки 1,5 м, велосипедной - 1,75 м;

<***> - при интенсивности движения не более 30 вел./ч и 15 пеш./ч;

<****> - при интенсивности движения не более 30 вел./ч и 50 пеш./ч

	Ширина полосы для велосипедистов, м
	1,2
	0,9

	Ширина обочин велосипедной дорожки, м
	0,5
	0,5

	Наименьший радиус кривых в плане, м:

	при отсутствии виража
	30
	15

	при устройстве виража
	20
	10

	Наименьший радиус вертикальных кривых, м:

	выпуклых
	500
	400

	вогнутых
	150
	100

	Габарит по высоте, м
	2,5
	2,25

	Минимальное расстояние от края велодорожки, м:

	до кромки проезжей части дорог, деревьев;
	0,75
	0,75

	до тротуаров;
	0,5
	0,5

	до стоянок автомобилей и остановок общественного транспорта
	1,5
	1,5

	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности велосипедными дорожками, км
	при численности населения до 150 тыс. человек - 0,5 км на 5 тыс. человек;

при численности населения свыше 150 тыс. человек - 0,5 км на 15 тыс. человек

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня обеспеченности велосипедными дорожками, км
	не нормируется

	Велопарковки устраиваются возле учебных заведений, кинотеатров, магазинов площадью более 100 кв. м, торговых центров, обзорных площадок, музеев, пересадочных узлов, административных и офисных зданий и иных объектов

»;
3) изложить строку № 9 главы 4.6 подраздела 4 раздела II приложения к решению в следующей редакции:
«
	9
	Площадки общего пользования различного функционального назначения
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории в границах земельного участка для размещения объекта
	Удельный размер площадок общего пользования различного назначения, машино-место/квартира
	Для квартир площадью менее 40 кв. м
	0,5

	Для квартир площадью более 40 кв. м
	1

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории в границах микрорайона (квартала)
	Удельный размер площадок общего пользования различного назначения, кв. м/чел.
	озеленение
	6

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории в границах земельного участка для размещения объекта
	Удельный размер площадок общего пользования различного назначения, кв. м/чел.
	площадки для выгула собак
	0,1

	площадки для игр детей
	0,7

	площадки для отдыха взрослого населения
	0,1

	физкультурно-спортивные площадки и сооружения
	1

	хозяйственные площадки (контейнерны)
	0,06

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	-
	не нормируется

	Расчетный показатель минимально допустимого расстояния от окон жилых и общественных зданий до площадок общего пользования различного назначения
	-
	Назначение площадки
	расстояние, не менее, м

	площадки для выгула собак
	40

	площадки для игр детей
	12

	площадки для отдыха взрослого населения
	10

	физкультурно-спортивные площадки и сооружения (в зависимости от шумовых характеристик)
	10 - 40

	хозяйственные площадки (контейнерные)
	20

	Примечания:

1. Допускается уменьшать, но не более чем на 50%, удельные размеры площадок: для хозяйственных целей при застройке жилыми зданиями 9 этажей и выше; для занятий физкультурой при формировании единого физкультурно-оздоровительного комплекса микрорайона для школьников и населения.

2. Допускается уменьшать удельный размер площадки для игр детей до 0,4 кв. м/чел. на застроенных территориях, подлежащих развитию.

3. При расчете обеспеченности площадками дворового благоустройства необходимо учитывать демографический состав населения.

4. Организация общей для одного или нескольких микрорайонов оборудованной площадки для выгула собак производится на территории общего пользования в радиусе до 500 м.

5. Расстояния от наземных и наземно-подземных гаражей, открытых стоянок, предназначенных для постоянного и временного хранения легковых автомобилей, и станций технического обслуживания до жилых домов и общественных зданий, а также до участков школ, детских яслей-садов и лечебных учреждений стационарного типа, размещаемых на селитебных территориях, следует принимать не менее приведенных в таблице 10 "СП 42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*", утвержденных приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 28.12.2010 N 820
6. Расчетное количество машино-мест рассчитывается проектной организацией, отображается в проектной документации.

».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по градостроительству и городскому хозяйству.
	Глава города Бердска

______________ /Е.А.Шестернин
	            Председателя Совета

            депутатов

             ______________/В.А.Голубев

Лист согласования

к проекту решения Совета депутатов города Бердска

от _______________ № ___________

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 21.12.2017 № 126 «Об утверждении местных нормативов градостроительного      проектирования города Бердска»

Заместитель начальника управления градостроительства-

начальник отдела территориального планирования,
агломерации и городского дизайна
_____________ Т.А. Замулина

«____»_______ 2021г.

Начальник управления градостроительства

_____________ Д.С.Есиков

«____»_______ 2021 г.

Заместитель главы администрации

(по строительству и городскому хозяйству)

_____________ В.Н.Захаров

«____»_______ 2021

Начальник юридического отдела

_____________ М.А.Бортникова

«____»_______ 2021 г.

Управляющий делами администрации

города Бердска

_____________ А.В.Чекмазова

«____»_______ 2021 г.
Пояснительная записка к проекту решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 21.12.2017 № 126 «Об утверждении местных нормативов градостроительного      проектирования города Бердска»
В администрацию города Бердска поступило требование прокуратуры г.Бердска об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора в подпункт 9 п. 4.6 Местных нормативов градостроительного проектирования, в связи с изменениями данного подпункта в Региональных нормативах градостроительного проетирования.

Начальник управления градостроительства                                          Д.С.Есиков